
 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

 

 

Activitatea în perioada 01.07.2021 – 02.07.2021 

 

 

 

 

 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor şi investiţiilor financiare 

 

ATESTAT NR. 44 / 01.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6  

alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 8 alin. (1) şi art. 27 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  

nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

ținând cont de prevederile art. 32 alin. (1) din Legea nr. 74/2015 privind administratorii de 

fonduri de investiţii alternative, 

în conformitate cu prevederile art. 5 pct. 9 lit. c) din Regulamentul nr. 15/2018 privind 

Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară,  



luând în considerare prevederile  art. 14, art. 15 și art. 16 din Regulamentul (UE)  

nr. 345/2013 al Parlamentului European al Consiliului privind fondurile europene cu capital de 

risc și art. 2 din Regulamentul nr. 593/2014/CE privind standardele tehnice de punere în aplicare 

în ceea ce privește formatul notificării în conformitate cu articolul 16 alineatul (1) din 

Regulamentul (UE) nr. 345/2013 al Parlamentului European și al Consiliului privind fondurile 

europene cu capital de risc, 

având în vedere notificarea Commission de Surveillance du Secteur Financier înregistrată la 

ASF cu nr. RG 15628/14.05.2021 cu privire la intenția administratorului de fonduri de investiții 

alternative TCEE FUND IV GP S.A.R.L. de distribuție în România a unităților de fond ale fondului 

cu capital de risc EuVECA: TCEE FUND IV SCA SICAR, 

în temeiul Deciziei A.S.F. nr. 35/11.01.2019, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare, 

Vicepreședintele A.S.F. – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare emite 

următorul: 

ATESTAT 

Art. 1. Se înscrie în Registrul Public al A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții alternative, 

Subsecțiunea 3 - Fonduri de investiții alternative din alte state membre ale căror titluri de 

participare sunt distribuite în România (FIAM), fondul de investiții alternative de tip EuVECA, 

administrat de TCEE FUND IV GP S.A.R.L. și supravegheat de Commission de Surveillance du 

Secteur Financier,  după cum urmează: 

Denumire AFIA Denumire FIA 

(EuVECA) 

Țara de origine 

FIA 

Autoritate 

competentă 

Nr. de 

înregistrare în 

Registrul A.S.F. 

TCEE FUND IV 

GP S.A.R.L.  

8, rue Lou Hemmer  

L-1748 

Senningerberg, 

Luxembourg 

TCEE FUND IV 

SCA SICAR 

Luxembourg Commission de 

Surveillance du 

Secteur Financier 

CSC09FIAMLUX

0066 

 

Art. 2. Prezentul atestat se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

VICEPREȘEDINTE, 

Gabriel GRĂDINESCU 

 

 

 

 



AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AUTORIZAȚIA NR. 130 / 01.07.2021 

În temeiul art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și alin. (3), art. 7 alin.(2) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea 

Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările și completările ulterioare, 

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1), alin. (3), alin. (4), alin. (5) și alin. (11), art. 17 alin. (1), 

art. 18, art. 20 alin. (2), art. 21 alin. (7), art. 22 alin. (1), art. 25, art. 31 lit. a), art. 39, art. 78 alin. (2)  

lit. a) și alin. (3), art. 79 alin. (1), alin. (3) lit. a) și alin. (4) și ale art. 80 alin. (1) și alin. (3) din  

Legea nr. 243/2019 privind reglementarea fondurilor de investiții alternative și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, 

în baza prevederilor art. 1, art. 4 alin. (4), art. 34 alin. (4) și alin.(5), art. 35, art. 72  

alin. (1), alin. (2) și alin. (3) și ale art. 73 alin. (2) din Regulamentul nr. 7/2020 privind autorizarea 

și funcționarea fondurilor de investiții alternative, 

în conformitate cu prevederile Regulamentului (UE) nr.1286/2014 al Parlamentului European și al 

Consiliului privind documentele cu informații esențiale referitoare la produsele de investiții individuale 

structurate și bazate pe asigurări (P.R.I.I.P.),  

în conformitate cu prevederile Regulamentului Delegat (UE) 2019/980 de completare a 

Regulamentului (UE) 2017/1129, 

având în vedere prevederile art. 5 pct. 9 lit. a) și ale art. 9 alin. (2) din Regulamentul nr. 15/2018 

privind Registrul public al Autorității de Supraveghere Financiară  Secțiunea 9 - Fonduri de investiții 

alternative, Subsecțiunea 1 - Fonduri de investiții alternative destinate investitorilor de retail 

stabilite în România (F.I.A.I.R.),  

în baza prevederilor art. 2 pct. 1 lit. e, pct. 12 lit. b și pct. 22, art. 6 alin. (1) și alin. (3) lit. a) și  

art. 7 alin. (2) coroborat cu art. 4 alin. (1) lit. b) din Regulamentul UE  nr. 2088/2019 privind informațiile 

privind durabilitatea în sectorul serviciilor financiare, 

având în vedere solicitarea  S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A. înregistrată la A.S.F.  

cu nr. RG/20928/23.07.2020, completată prin adresele nr. RG/26634/14.09.2020,  

nr. RG/30460/20.10.2020, nr. 32528/06.11.2020, nr. 34580/02.12.2020, nr. 9327/26.03.2021,  

nr. RG/12866/23.04.2021, nr. RG/18722/17.06.2021 și nr. RG/19206/23.06.2021,  

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumentelor și Investițiilor Financiare și a 

hotărârii Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 30.06.2021,  



Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

AUTORIZAȚIE 

Art. 1. Se autorizează S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A., cu sediul social în Județul Arad, Municipiul Arad, 

Calea Victoriei nr. 35A, înregistrată la O.N.R.C. sub nr. J02/1898/1992, C.U.I. 2761040, în calitate de  

Fond de Investiții Alternative destinat investitorilor de retail (F.I.A.I.R.), având ca depozitar  

Banca Comercială Română S.A. 

Art. 2. Se autorizează modificările intervenite în Actul constitutiv al S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A., în 

conformitate cu Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor nr. 3 din data de 06.07.2020 și 

cu Hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acţionarilor nr. 1 din data de 02.11.2020, în forma 

prezentată în Anexă, parte integrantă din prezenta Autorizație. 

Art. 3. S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A. are obligația de a transmite Autorității de Supraveghere Financiară 

copia certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la 

Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Arad a Actului constitutiv actualizat, dar nu mai 

târziu de 90 de zile de la data autorizației emise de către A.S.F. 

Art. 4. Se autorizează Prospectul simplificat al S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A., întocmit în 

conformitate cu dispozițiile legale aplicabile emitenților de valori mobiliare și ale reglementărilor 

A.S.F. emise în aplicarea acestora și cu respectarea prevederilor Regulamentului nr. 2019/980, 

transmis prin adresa nr. RG/19206/23.06.2021. 

Art. 5. Se înscrie S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A. în Registrul A.S.F. în Secțiunea 9 - Fonduri de investiții 

alternative, Subsecțiunea 1 - Fonduri de investiții alternative destinate investitorilor de retail 

stabilite în România (F.I.A.I.R.) cu nr.PJR09FIAIR/020004. 

Art. 6. Se radiază din Registrul ASF numărul PJR09SIIR/020002 prin care a fost înscrisă/înregistrată 

în calitate de societate de investiții financiare.   

Art. 7. Prezenta autorizație intră în vigoare la data comunicării acesteia către  

S.I.F. BANAT - CRIȘANA S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică.  

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Anexă la Autorizația nr. 130 / 01.07.2021 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

AVIZ NR. 239 / 01.07.2021 

privind modalitatea de aplicare a prevederilor art. 90 alin. (1) din Legea nr. 24/2017 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață 

 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 5 lit. a), art.6 

alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 14 și art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 

privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată 

cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările şi completările ulterioare și 

ale art. 9 alin. (4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare, aprobat prin Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 25/2002 privind aprobarea Statutului Comisiei Naționale a Valorilor 

Mobiliare, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 514/2002, cu modificările și 

completările ulterioare,  

În baza prevederilor art. 1 alin. (3) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de instrumente 

financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere prevederile art. 90 alin. (1) din Legea nr. 24/2017, cu modificările și 

completările ulterioare, 

Având în vedere adresa SCA ȚUCĂ ZBÂRCEA&ASOCIAȚII înregistrată la Autoritatea 

de Supraveghere Financiară cu nr. RG nr. 16508/24.05.2021, 

În vederea aplicării coerente și adecvate a dispozițiilor legislației pieței de capital, în 

condițiile derulării corespunzătoare a operațiunilor pe această piață, cu asigurarea protecției 

investitorilor, prin informarea corespunzătoare a acestora, 

În respectul obiectivelor fundamentale, care guvernează activitatea Autorității de 

Supraveghere Financiară, referitoare la protecția investitorilor, promovarea încrederii în piața de 

capital și în investițiile în instrumente financiare, în baza analizei direcției de specialitate și a 

hotărârii Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din  

data de 30.06.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următorul:  

AVIZ 

Art. 1. Termenul „garanție” menționat la art. 90 alin. (1) din Legea nr. 24 /2017 privind emitenții 

de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, se referă 

la o garanție reală, constituită conform prevederilor Legii nr. 287/2009 privind Codul Civil, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2. Orice act de dobândire, înstrăinare, schimb sau de constituire în garanție a unor active din 

categoria activelor imobilizate ale unui emitent, subsecvent aprobării de către adunarea generală 

extraordinară a acționarilor a actelor a căror valoare depășește individual sau cumulat, pe durata 

unui exercițiu financiar, 20% din totalul activelor imobilizate ale societății, mai puțin creanțele, de 

tipul celor prevăzute la art. 90 alin. (1) din Legea nr. 24/2017, cu modificările și completările 



ulterioare, indiferent de valoarea actului subsecvent, se încheie de către administratorii sau 

directorii emitentului numai după aprobarea prealabilă de către adunarea generală extraordinară a 

acționarilor.  

Art. 3. Prezentul aviz se publică în Buletinul Autorității de Supraveghere Financiară și pe site-ul 

Autorității de Supraveghere Financiară.  

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 840 / 01.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) şi lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 5  

lit. a), art. 6 alin. (1) şi (3), art. 7 alin. (2), art. 14, art. 212 alin. (4) și art. 27 din Ordonanța de 

Urgența a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de 

Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

având în vedere: 

- faptul că, la momentul prezentei, societatea a transmis solicitarea de autorizare aferentă 

hotărârii adoptate de către Consiliul de Administrație al S.S.I.F. SHARE INVEST S.A. cu privire 

la numirea directorilor, 

- faptul că, pentru încadrarea în prevederile legale în vigoare este necesară parcurgerea 

de către S.S.I.F. SHARE INVEST S.A. și a unor alte demersuri care sunt condiționate de obținerea 

în prealabil a autorizării de către A.S.F. a directorilor,  

- faptul că ulterior transmiterii de către S.S.I.F. SHARE INVEST S.A. a solicitărilor 

necesare aprobării îndeplinirii cerințelor legale pentru deținerea autorizației de societate de servicii 

de investiții financiare, este necesară analiza și soluționarea acestora de către A.S.F.,  

- faptul că prin acordarea termenului inițial de suspendare a autorizației de funcționare, 

A.S.F. a luat în considerare decizia acționarilor S.S.I.F. SHARE INVEST S.A. de a relua 

activitatea ca societate de servicii de investiții financiare și demarare în acest sens a procedurilor 

necesare în vederea îndeplinirii condițiilor prevăzute de legislația în vigoare pentru deținerea 

acestei calități, cu luarea în considerare a faptului că intervalul necesar punerii în practică a acestei 

decizii nu poate fi determinat cu exactitate,   

- temeiul în care a fost emisă Decizia A.S.F. nr. 1183 / 02.10.2020, modificată și 

completată prin Decizia A.S.F. nr. 1508 / 21.12.2020, și prin Decizia nr. 471 / 01.04.2021,  

precum și prevederile acestui act individual, 

în baza prevederilor art. 261 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 126/2018 privind piețele de 

instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare, 



în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 30.06.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea:  

DECIZIE 

Art. 1. Articolul 2 din Decizia A.S.F. nr. 1183 / 02.10.2020, modificată și completată prin  

Decizia A.S.F. nr. 1508 / 21.12.2020 și Decizia nr. 471 / 01.04.2021, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

„Se suspendă autorizația de funcționare a societății de servicii de investiții financiare  

SHARE INVEST S.A. acordată prin Decizia C.N.V.M./A.S.F. nr. 2765 / 12.08.2003, cu 

modificările și completările ulterioare, până la îndeplinirea condițiilor care au stat la baza emiterii 

autorizației de funcționare, dar nu mai mult de 360 de zile, de la data suspendării autorizației de 

funcționare a societății, în baza prevederilor art. 261 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 126/2018.”. 

Art. 2. Celelalte prevederi ale Deciziei A.S.F. nr. 1183/02.10.2020, rămân neschimbate. 

Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei societății de servicii de investiții 

financiare SHARE INVEST S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

NICU MARCU 

 

AUTORITATEA  DE  SUPRAVEGHERE  FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 841 / 01.07.2021 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin.(1) lit. a) și d), art. 6 alin. (3), art. 7 alin.(2), 

art. 14 și ale art. 28 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr.113/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

În baza prevederilor art. 2 alin. (1) și ale art. 66 alin. (1) și (2) din Legea nr. 126/2018 

privind piețele de instrumente financiare, cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. (3) şi ale art. 75 alin. (2) și (3) din  

Regulamentul A.S.F. nr. 13/2018 privind locurile de tranzacționare, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Având în vedere Decizia CNVM nr. 534 / 21.04.2010 prin care s-au aprobat constituirea şi 

administrarea de către Bursa de Valori Bucureşti S.A. a sistemului alternativ de tranzacţionare 

ATS, precum şi regulile de funcţionare a acestuia; 



Analizând solicitarea Bursei de Valori Bucureşti S.A. înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/10502/05.04.2021, completată prin adresa înregistrată la A.S.F. cu  

nr. RG/16632/25.05.2021, 

În baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliul Autorității de Supraveghere Financiară adoptate în ședința din data de 30.06.2021,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă modificarea și completarea reglementărilor sistemului multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori Bucureşti S.A., care constau în Codul Bursei de 

Valori Bucureşti S.A. - Sistem Multilateral de Tranzacționare. 

Art. 2. Forma articolelor modificate și completate din reglementările menţionate la art. 1 este 

cuprinsă în anexa care face parte integrantă din prezenta decizie.  

Art. 3. Bursa de Valori Bucureşti S.A. are obligaţia să republice reglementările sistemului 

multilateral de tranzacționare administrat de Bursa de Valori Bucureşti S.A., care constau în  

Codul Bursei de Valori Bucureşti S.A. - Sistem Multilateral de Tranzacționare. 

Art. 4. Orice modificare a reglementărilor menţionate la art. 1 va fi supusă, în prealabil,  

aprobării A.S.F.   

Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia Bursei de Valori Bucureşti 

S.A. și se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

Art. 6. Direcția Generală din cadrul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare asigură ducerea 

la îndeplinire a prevederilor prezentei decizii, în conformitate cu atribuțiile ce îi revin. 

Art. 7. Direcția Generală din cadrul Sectorului Instrumente și Investiții Financiare asigură 

comunicarea prezentei decizii. 

PREȘEDINTE, 

Nicu MARCU 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Anexa la Decizia nr. 841 / 01.07.2021 

 

Modificări și completări ale Codului Bursei de Valori București S.A. - sistem multilateral de 

tranzacționare 

 

1. Procedura 1 din cadrul Anexei nr. 1 la Codul BVB – Sistem Multilateral de Tranzacționare se 

modifică și va avea următorul cuprins: 



 

„PROCEDURA 1 

privind admiterea la tranzacționare a Instrumentelor Financiare în Secțiunea Instrumente 

financiare (IF) listate pe SMT 

 

1. Documentația necesară obținerii Acordului de principiu (AP) din partea BVB este după cum 

urmează: 

a) cererea tip de eliberare AP pentru admitere la tranzacționare, completată și semnată; Termenul de 

eliberare al AP este de 5 zile lucrătoare de la data primirii de către Departamentul Admitere la 

Tranzacționare (DAT) a documentației complete; 

b) copia hotărârii și/sau a deciziei organului statutar (hotărârea Adunării Generale Extraordinare și/sau 

decizia Consiliului de Administrație/ Administratorului unic) al Emitentului privind admiterea la 

tranzacționare pe SMT a IF; în cazul solicitării admiterii la tranzacționare, urmare a efectuării unei 

oferte/oferte publice, se vor transmite Hotărârea Adunării Generale Extraordinare și Deciziile Consiliului 

de administrație/ administratorului unic pentru aprobarea efectuării ofertei/ofertei publice și a rezultatelor 

acesteia, în care se va menționa și admiterea IF în cauză;   

c) copia Certificatului de Înregistrare la Oficiul Registrului Comerțului sau altă autoritate competentă; 

d) copia Actului Constitutiv al Societății, actualizat în conformitate cu prevederile legislației pieței de 

capital; 

e) document de prezentare/memorandum al Societății, semnat de Emitent și Consultantul Autorizat (CA); 

f) dovada plății tarifului de procesare către B.V.B. (copia ordinului de plată); 

g) copia contractului încheiat de către Emitent cu Consultantul Autorizat (CA); În situația în care Emitentul 

care solicită admiterea la tranzacționare a unor IF emise, are deja semnat un contract cu un CA pentru IF 

anterior admise la tranzacționare, nu mai este necesară depunerea sau încheierea unui nou contract. 

 

2. Documentația necesară a fi depusă în vederea admiterii la tranzacționare pe SMT, după caz: 

a) cererea tip de admitere la tranzacționare, completată și semnată, care include și mențiuni privind codurile 

ISIN, LEI, FISN și CFI alocate; 

b) copia contractului încheiat cu Depozitarul Central sau, după caz, confirmarea Depozitarului Central 

privind întrunirea condițiilor aferente, în cazul în care operațiunile de registru se realizează de către alt 

depozitar, cu respectarea dispozițiilor legale; 

c) copii ale situațiilor financiare ale Emitentului:  

- ultima situație financiară anuală auditată; 

- situație financiară semestrială, dacă a fost deja întocmită la data depunerii cererii de admitere; 

d) documentul de prezentare/memorandumul în forma finală, semnat de Emitent și Consultantul Autorizat 

(CA); 



e) copia Certificatului de Înregistrare a Instrumentelor Financiare emis de către A.S.F.; 

f) contractul de tranzacționare a IF în cadrul SMT, conform Anexei nr. 2 din Codul BVB – SMT, completat 

și semnat; 

g) dovada plății tarifului de admitere la tranzacționare (copie ordin de plată); 

h) dovada plății tarifului de menținere la tranzacționare în termen de 15 zile de la data începerii 

tranzacționării IF (copie ordin de plată). 

 

3. Emiterea deciziei B.V.B. privind admiterea la tranzactionare a IF emise de Emitent: 

a) Toată documentația aferentă procesului de admitere la tranzacționare prevăzută la punctele 1 și 2 de mai 

sus va fi transmisă în atenția DAT din cadrul B.V.B.; 

b) Odată ce au fost primite documentele de la punctul 2, punctele a) - d), DAT analizează documentele, 

solicită completări, dacă este cazul, și întocmește o notă de recomandare către Comisia de Admitere la 

Tranzacționare (CAT) în termen de 5 zile lucrătoare de la data primirii documentației menționate mai sus; 

c) Nota de recomandare către CAT se va referi la analiza în vederea admiterii la tranzacționare a IF ale 

Emitentului, cu excepția admiterii la tranzacționare a drepturilor, pentru care nu este necesară parcurgerea 

acestei etape; CAT va putea emite Avizul consultativ în vederea admiterii la tranzacționare a IF; 

d) După emiterea avizului de către CAT, Directorul General va decide cu privire la admiterea la 

tranzacționare a IF imediat după depunerea întregii documentații, conform punctului 2, și a constatării 

îndeplinirii tuturor condițiilor pentru admitere. 

Tranzacționarea IF în cadrul SMT va putea începe în termen de maxim 2 zile lucrătoare de la data emiterii 

Deciziei de admitere mai sus menționată. Prin excepție de la termenul indicat, având în vedere specificul 

instrumentului financiar, termenul respectiv se poate actualiza (în situații cum ar fi: furnizarea de informații 

suplimentare necesare configurării acestuia în sistem). 

 

4. Tarif 

a) Anual, Emitenții IF admise la tranzacționare pe SMT vor plăti un tarif de menținere la tranzacționare, 

corespunzător categoriei respective, termenul de plată fiind 31 ianuarie în fiecare an, pentru anul în curs; 

b) Valoarea tarifelor este prevăzută în Lista tarifelor și comisioanelor practicate de B.V.B. pentru SMT, 

valabilă la data la care sunt achitate și în cadrul termenului limită de plată. 

 

5. Documentele vor fi transmise pe cale electronică, cu semnătură digitală sau depuse în format fizic, 

pe suport hârtie. ” 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 


